_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 05/10/2016. 2

Ao cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 15h30min, nesta 3

cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste 4

Conselho com as seguintes presenças: Edson Chaves Ferreira (presidente do 5

CORECON), José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Dorgilan Rodrigues da Cruz, 6

Antonio de Lisboa, Teresinha de Jesus Ferreira da Silva com a participação do Cons. 7

Federal Pedro Andrade, e eu, Maria do Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei 8

os trabalhos. Registrada a presença da O Presidente declarou aberta a sessão na qual 9

constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da sessão anterior. O 10

presidente informou que a ata da reunião anterior seria encaminhada para o e-mail dos 11

conselheiros e que os mesmo teriam cinco dias para opinar, após o prazo a mesma seria 12

considerada aprovada.    1.2. Justificativa de ausências de conselheiros: De Clarissa 13

Flavia Santos Araújo, por motivos de trabalho; 1.3. Correspondências – 1.2.1. Recebidas 14

– COFECON. Of. circ. n°.766/2016, de 23/09/2016/2016, assunto: Encaminha 15

comprovante de depósito – Prêmio Piauí de Economia; Ofício Circular nº133/2016, de 16

19/09/2016, assunto: Escolha Personalidade Econômico do Ano de 2016; Ofício Circular 17

nº136/2016, 28/09/2016, assunto: Website “Vota Economista” – Layout da Carta-senha; Of. 18

Circ. n°137/2016, 04/10/2016, assunto: Website “Vota Economista” – Simulação da 19

Eleição; 1.3.2. Recebidas – OUTRAS. Ofício nº 03/2016, 22/09/2016, assunto: Projeto 20

Sexta Básica; Ofício Circular nº 019/2016 GAB. de 03/10/2016 – convite reunião 21

CONTEDE; 1.3.3. Expedidas. Ofício nº 145/2016, de 15/09/2016, assunto: Indicação de 22

profissional 2ª Vara Picos; Ofício nº 146/2016, de 29/09/2016, assunto: Suspensão de 23

Registro; Ofício nº 147/2016, de 29/09/2016, assunto: Envio de processo de cancelamento 24

de registro c/remissão de débitos para o COFECON; Ofício nº 148/2016, de 29/09/2016, 25

assunto: Escolha Destaque Econômico do Ano; II. ORDEM DO DIA: 2.1. CORECON 26

Acadêmico. O presidente informou que, conforme solicitação da conselheira Teresinha, fez 27

contato com alguns CORECONs a respeito da abertura do CORECON Acadêmico e os 28

mesmo informaram que não criaram CNPJ devido ao alto custo, ficando o CORECON 29

Acadêmico vinculado ao seu respectivo CORECON. Os CORECON’s ficaram de enviar 30

seus Regulamentos; 2.2. Ação Social CORECON-PI 2016 – Rifa e Minicursos. O presidente 31

colocou para votação a realização de uma palestra beneficente e foi sugerida a palestra 32

com o seguinte tema Visão Contemporânea do Mercado de Trabalho do Economista no 33

Piauí; 2.3. Personalidade Econômica do ano 2016 (CORECON-PI). A comissão apresentou 34

o Regulamento para aprovação dos presentes. Em votação, foi aprovada a Resolução que 35

regulamenta a referida comenda. III. Informes da Presidência. 3.1. Passagem para 36

palestrante da Sexta-Básica/DECON (Ad referendum). O presidente informou do 37

recebimento de Ofício da Coordenação do curso de Economia solicitando uma passagem 38

para o professor Nildo de Domingos Ouriques de Teresina para Recife, palestrante do 39

projeto Sexta Básica, realizado em 28/09/2016 na UFPI.  Na compra da passagem foi 40

deduzido o valor de R$ 733 referente ao reembolso de desistência do Sr. Joao Paulo Lima 41

e silva (palestrante do ENE), sendo que o CORECON pagou apenas R$ 216,58 (duzentos e 42

dezesseis e cinquenta e oito centavos); 3.2.Falou do Ofício Circular nº 43

133/2016/COFECON, que trata sobre a Escolha da Personalidade Econômica do Ano 2016 44

(COFECON), sendo votados os 3 (três) nomes Tania Bacelar de Araújo, Raul Wagner dos 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

Reis Velloso e Paul Israel Singer conforme a lista e Márcio Pochmann indicado por este 46

plenário, para concorrer ao Prêmio Personalidade Econômica do Ano 2016; 3.3. Prestação 47

de Contas do Prêmio Piauí de Monografia. O presidente informou sobre o envio da 48

prestação de contas ao COFECON, do apoio financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil 49

reais) para a premiação dos ganhadores do Prêmio. IV. INFORMES DOS 50

CONSELHEIROS. 4.1. Conselheiro Pedro Andrade ratificou da sua atuação no Sistema 51

COFECON/CORECONs, das reuniões participadas e falou sobre os principais assuntos, 52

dentre eles a questão da transparência, face a exigência de lei, discutidos no XXV Simpósio 53

Nacional dos Conselhos de Economia, realizado de 31/08 a 03/09/2016 – Natal/RN. Com a 54

oportunidade a conselheira Teresinha elogio o sistema, alegou que está mais flexível, ainda 55

com a palavra propôs que o CORECON estudasse uma forma de viabilizar um fiscal para o 56
CORECON, vê a parte legal, já que o fiscal Clenilson continua afastado. PROCESSOS. 5.1. 57

Registro: Requerentes: De Vera Lúcia dos Santos Costa nº 978 proc.007/2016R; e de 58

Paulo Henrique Silva Pereira Júnior reg. nº 979, proc. nº008/2016R. Ambos foram 59

homologados pelo plenário; 5.2. Pedido de Cancelamento: 5.2.1. Requerente: Francisco 60

Barbosa Nobre, distribuído para o conselheiro Antônio de Lisboa; 5.2.2. Requerente: Paulo 61

Henrique de Araújo Siqueira, distribuído para conselheiro Dorgilan; 5.2.3. Requerente: 62

Felipe Mendes de Oliveira, distribuído para o conselheiro Moedas. Nada mais havendo a 63

ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 64

qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 65

Presidente, Teresina, 05 de outubro de 2016. 66

  67

Econ. Edson Chaves Ferreira                      Maria do Espírito Santo G.O. Silva 68

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 69

 70